
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EXKURZNÍ PRŮVODCE 

 

 

 

 

 

 

u příležitosti členské schůze Pro Silva Bohemica  

konané ve Křtinách 28. - 29. 4. 2022 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

1. Bukové hospodářství pro klimatickou změnu 

2. Památník prof. Konšela a „Konšelův les“ 

3. Dubové hospodářství pro klimatickou změnu 

4. Střední les 

5. NPR Hádecká planinka (dubo-habřina) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

1. Bukové hospodářství pro klimatickou změnu 

Probírkový (poloprovozní) výzkumný objekt – porost 347B05: řešené téma - optimalizace počtu cílových 

stromů a těžebních intenzit pro různé modely hospodaření: 

V roce 2021 porost rozčleněn na různé probírkové varianty s různým počtem cílových stromů (50 – 80 – 110 ks/ha) a s 

různou intenzitou těžeb (odstr. 1-2 nebo 3-4 konkurentů), k tomu srovnání s konvenční probírkou dle LHP a 

bezzásahovou kontrolou. Těžební zásah proveden v 1. kv. 2022.  

 

 

 

 

 

 

     

 

 

LHE 2013 - 2022: konvenční probírka 2015 až 2017 - vytěženo 45 m3/ha, založení probírkového experimentu 2022 – 

vytěženo 60 m3/ha, celkem za dec. vytěženo 105 m3/ha (předpis LHP 26 m3) – tzn. intenz. okolo 30 % (s připočtením 

přírůstu k původní zásobě) 

Varianta 
Intenzita 

% 

50(1-2) 11 

LHP 11 

Kontrola 0 

110(1-2) 23 

50(3-4) 30 

80(3-4) 40 

80(1-2) 14 

110(3-4) 45 



 
 

Výzkumná plocha prof. Spieckera (založena v r. 1998, resp. 2005) 

Otázky:  

- Jaké jsou produkční limity buku v přírůstovém modelu hospodaření? Není provedení extrémně silné uvolňovací 

probírky produkčně ztrátové?  

- Může být daný model východiskem pro pokročilejší adaptaci na klimatickou změnu – např. pro převod na model 

Dauerwald? 

Metodika: 2 varianty zásahu – 1. extrémně silná uvolňovací probírka s nekompromisním uvolněním ca 47 cílových 

stromů / ha (hlavním parametrem zásahu je volný růst cílového stromu v úrovni bez ohledu na CBP), 2. bezzásahová 

kontrola s vyznačením téhož počtu 47 „cílových stromů“ / ha - kontrola vyjadřuje produkční maximum na daném 

stanovišti. Zásah prováděn 2 x za dec. 

Charakteristiky porostu: 

  Zásah Kontrola 

rok 

Počet 
stromů 
před 

zásahem 
ks/ha 

Zásoba 
před 

zásahem 
m3/ha 

Těžba 
m3/ha 

Zásoba 
po 

zásahu 
m3/ha 

Intenzita 
za 

decenium 
% 

CBP 
m3/ha/rok 

Celková 
objemová 
produkce 

(COP) 
m3 

Počet 
stromů  
ks/ha 

Zásoba 
(=ĆOP) 
m3/ha 

CBP 
m3/ha/rok 

2005 
(38 r.) 

1337 272 53 219 

36% 

  272 1223 221   

2009 
(42 r.) 

1190 277 66 211 14,7 330 1257 296 18,5 

2014 
(47 r.) 

1010 278 65 213 
34% 

13,2 397 1253 363 13,4 

2021 
(54 r.) 

847 303 100 203 12,9 487 1140 470 15,4 

COP - 
rozdíl 

            215   249   

 

        

 

Na úrovni porostu se po 16 letech sledování jeví varianta zásahu v porovnání s kontrolou jako produkčně mírně 

ztrátovější, resp. produkčně průměrná. Nicméně snižování zásoby těžbou je prozatím kompenzováno odpovídajícím 

přírůstem, takže zásoba porostu setrvale osciluje okolo 250 m3/ha a k významnějšímu poklesu CBP zatím nedochází. 

V přírůstném modelu, kde primárním cílem není vyrovnaný CBP, ale co nejrychlejší dosažení cílové tloušťky, však k 

poklesu CBP patrně dojde.   

 

 

 

Zdroj: Beech dominated silviculture for the future - production, quality, stability. L. Dobrovolný, Z. Adamec, T. Pospíšil, 

et al. (in prep). 



 
 

Charakteristiky cílových stromů (průměrné hodnoty): 

 Zásah Kontrola 

rok 
Počet 
ks/ha 

d1,3 
cm 

Objem 
kmene 

m3 

Tloušťkový 
přírůst 
cm/rok 

Počet 
ks/ha 

d1,3 
cm 

Objem 
kmene 

m3 

Tloušťkový 
přírůst 
cm/rok 

2005 (38 r.) 47 23,8 0,47  47 21,8 0,4  

2009 (42 r.) 47 27,6 0,71 0,93 47 25,3 0,61 0,86 

2014 (47 r.) 47 32,6 1,02 1 47 28,1 0,78 0,57 

2021 (54 r.) 47 38,1 1,5 0,79 47 30,9 1,05 0,39 
         

2021 (76 r.) - data 
z plochy 348D07 

 52,8 3,4 0,6  40,2 1,8 0,28 
 

Průměrná hmotnatost cílových stromů z konvenčně pěstovaných porostů: 0,75 m3 

      

 

Na úrovni jednotlivých stromů jsou stromy ze zásahu přírůstově výkonnější (cílové nejvýkonější), a tedy i 

životaschopnější a pěstebně i ekonomicky perspektivnější, v porovnání se stromy z kontroly. Cílové stromy tak začnou 

dorůstat již v příštím deceniu na spodní hranici cílové tloušťky (50 ± 5 cm), avšak během příštích 20 let mají potenciál 

svoji hmotnatost více jak zdvojnásobit. Zralé cílové stromy budou postupně mýceny (maloplošně podrostním způsobem) 

již ve věku 70 – 80 let (= minimalizace rizika nahodilé těžby – sucho, apod. a rozvoje nepravého jádra). 

Široké spektrum tlouštěk zároveň umožňuje přechod na Dauerwald, avšak za podmínky nepřetěžování přírůstu a 

vyhledání a podpory většího počtu cílových stromů v různých tloušťkách - ca 80 ks/ha (rámcově 40 silnějších a 40 

slabších). Žádoucí je zároveň včasná iniciace přirozené obnovy pro zajištění budoucího dorostu a celkové kontinuity 

produkce.  

   

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: Beech dominated silviculture for the future - production, quality, stability. L. Dobrovolný, Z. Adamec, T. Pospíšil, 

et al. (in prep). 



 
 

2. Památník prof. Konšela a „Konšelův porost“ 

Prof. Josef Konšel zdůraznil v pěstování lesů biologické hledisko. Věnoval pozornost nauce o lesním stanovišti a 

zavedl do našeho lesnictví pojem lesního typu. Je příznačné, že pěstební zásahy vhodně objasnil v přednášce péče o 

půdu. Velkou pozornost věnoval výchově porostů a propracoval tzv. Konšelovu probírku, která postupně přechází do 

porostní obnovy. Významná je i tzv. Konšelova seč clonná, která je zaměřena na přirozenou obnovu smíšených lesních 

porostů vhodně upravenou skupinovou sečí clonnou. Zaměřuje se na jakostní hospodářství přírůstné. Studuje Möllerův 

Dauerwald a zpřesňuje jeho pojetí zavedením pojmu lesa neustále plně tvořivého.     

K hodnocení výběrného lesa přistupoval mnohem střízlivěji. Konstatuje, že výběrný les ve svém původním Biolleyově 

pojetí nelze v našich pěstebních poměrech uskutečnit a vytváří proto rámcovou představu ideálního lesa plně tvořivého. 

V ní porosty vytvářejí zřetelně alespoň dvě patra, z nichž horní má dřeviny nestínivé, proti větru odolné a hospodářsky 

hodnotné, kdežto spodní patro zahrnuje v sobě všechny dřeviny mírně nebo značně zastínitelné, kvalitně snad slabší, 

než jsou horní dřeviny, zato kvantitativně dobré a stanovištně vynikající. K těžbě vybírá jedince v obou patrech a nejedná 

se o hospodářství dvousečné. Porost se zásadně obnovuje cestou přirozenou. J. Konšel nedoporučuje hospodářství 

výběrné jako normu, nýbrž jako východiště k hledání hospodářských tvarů lepších. 

Výsledkem působení profesorů J. Konšela a R. Haši bylo na školním lesním statku zavedení tzv. podrostního způsobu 

hospodaření v dnešním pojetí.  

Text: Ing. Jiří Truhlář, CSc. 

Konšelův porost – 370E16/9 

 



 
 

3. Dubové hospodářství pro klimatickou změnu 

Porost 365A09 

mapka viz. výše 

 

 

Vysoce kvalitní dubový porost fenotyp. tř, B – do 2021 pěstován konvenčním způsobem „na husto“. Od 2022 přechod 

na metodu cílových stromů. 

LHE 2013 – 2022: v r. 2022 vytěženo 79 m3/ha (předpis LHP 25 m3/ha) – tzn. intenz. ca 20 % (s připočtením přírůstu 

k původní zásobě) 

 

Výsledky z probírkového experimentu z jiného dubového porostu 73E05 

▪ Metodika: Porost na jaře 2015 rozpracován ve 3 variantách uvolnění ca 110 cílových stromů / ha – silný zásah 

(odstr. 3 – 4 konkurentů kolem každého cílového stromu - intenzita 44 %), slabý zásah (odstr. 1 – 2 konkurentů 

kolem každého cílového stromu - intenzita 29 %), bez zásahu. 

▪ Dosavadní výsledky: Silně uvolněné duby zareagovaly ca 2 roky po zásahu vesměs pozitivní růstovou reakcí, 

tzn. zvýšeným tloušťkovým přírůstem. Tato reakce se dostavila i během suchého období 2015 – 2019, kdy byla 

obava o narušení vitality takto silně uvolněných dubů. Doporučuje se nebát se silnějších uvolňovacích zásahů u 

dubu (ani středně starých). Jako cílové stromy je potřeba vybírat růstově perspektivní kvalitní stromy zásadně 

s rozvinutou korunou – jinak hrozí zavlčení (důležitá je i přítomnost podúrovně). 

 

 

 

 

 



 
 

4. Střední les 

Experiment napodobení podmínek středního lesa - porost 380C11a/1a 

 

 

Popis: Střední les představoval v těchto podmínkách tradiční způsob hospodaření. Vyznačuje se přítomností dvou pater 

porostu. Ve spodním patře převládají jedinci vzniklí převážně vegetativní (výmladnou) schopností dřevin, tzv. pařezina. 

Horní patro bývá naopak tvořeno jedinci generativního původu (výstavky). Horní patro je výrazně diferencované (např. 

tloušťkově, věkově apod.). Tato variabilita je dána pravidelným a poměrně krátkým cyklem těžeb. Těžby se zde 

prováděly v obdobích, kdy pařezina dosáhla věku 30 – 40 let. Při těžbě se kompletně odtěžila pařezina a na ploše se 

ponechaly stát mladé výstavky první generace (dorostky) v počtu 50 – 100 ks/ha. Současně s těžbou spodního patra 

byli odtěženi i nejkvalitnější jedinci z horního výstavkového patra. Horní výstavkové patro bylo tvořeno až šesti 

generacemi výstavků. Celkový počet výstavků dosahoval až 200 ks/ha. Střední les sloužil k produkci palivového dřeva 

a kvalitních sortimentů z výstavků. Ukázka nepředstavuje pravý střední les. Hospodaření ve středním lese zde totiž bylo 

v minulosti opuštěno. Ukázka proto prezentuje napodobení podmínek středního lesa. Střední les slouží k produkci 

palivového dřeva a kvalitních sortimentů průmyslového dříví. V současnosti je u tohoto způsobu hospodaření kromě 

funkce produkční vyzdvihována především jeho biologická rozmanitost. Představuje alternativu vůči převládajícímu 

způsobu hospodaření ve vysokém lese. Ukázka je součástí experimentální výzkumné plochy, která slouží k 

dlouhodobému sledování převodu porostu na střední les.  

Realizace: před úmyslnou těžbou byly nejdříve v porostu vytipovány a označeny (potenciální) výstavkové stromy, které 

byly na ploše po těžbě ponechány. Následně ve vegetačním období začaly pařezy obrážet výmladky. Účelné je období 

těžeb sladit se semenným rokem dubu. Tímto obohatíme pařezinu o generativní složku, ale především zadarmo 

získáme jedince, kteří po následující těžbě budou tvořit páteř první generace výstavků (dorostky). 

Zdroj: Šrámek, L., et al. (2014): Exkurzní průvodce Demonstračního objektu nízkého a středního lesa na ŠLP ML Křtiny. 


